apenas uma pequena parte deste, sendo o conteúdo muito mais amplo. Nega a intenção de 

plagiar e, ainda, que tenha mantido o material ora impugnado no curso constante da 

plataforma Hotmart. Afirma que o valor total auferido com a venda do curso foi de 

R$20.315,00 (vinte mil trezentos e quinze reais), sendo que parte deste valor foi utilizado 

para reembolso de despesas operacionais, a exemplo de plataformas, uma vez que, por 

conta da fragilidade da plataforma “APOLLOEAD” a Ré teve que mudar para a 

plataforma “hotmart” e pagar sozinha pela alocação de seus alunos, de modo que gastou 

R$616,14 (seiscentos e dezesseis reais e quatorze centavos) com a plataforma 

“APOLLOEAD” e R$538,20 (quinhentos e trinta e oito reais e vinte centavos) para 

transferência para a plataforma “hotmart”, além de outras despesas. Nega a existência de 

dano material e moral e que apenas 75 pessoas visualizaram o curso, o que afasta o direito 

à retratação pretendido (fls. 802/845).